证券代码：603222        证券简称：济民制药      公告编号：2020-068

济民健康管理股份有限公司

关于全资子公司签订重大合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●合同类型：生产合同

●合同金额：公司全资子公司聚民生物与美国 RTI公司签订《生产协议第二

次修订案》，涉及 9亿支安全注射针（EasyPoint）和安全注射器（VanishPoint）

产品，总金额约为 5.4 亿元人民币（按合同签订日汇率计算）。

●合同生效条件：本修订案将于2021年1月1日生效。

●合同履行期限：2021年 1月至 2023年 6月。

●风险提示：本合同为公司日常生产经营活动相关合同，履行期间为 2021

年 1月至 2023年 6月，业绩影响按 30个月摊销，且对公司本年度业绩不会有影

响。

2019 年、2020年 1至 9月完成 RTI公司安全注射针（EasyPoint）和安全注

射器（VanishPoint）销售数量为 1.33 亿支、1.57 亿支。上述业务增加是受当

地环境和供需变化的临时性影响，后期业绩是否增长具有不确定性，敬请广大投

资者关注投资风险。

一、审议程序

济民健康管理股份有限公司（以下简称 “公司”）全资子公司聚民生物科

技有限公司（以下简称“聚民生物”）近日与美国 Retractable Technologies,

Inc.（以下简称“RTI”）签署了《生产协议第二次修订案》（以下简称“本合

同”），涉及 9 亿支安全注射针（EasyPoint）和安全注射器（VanishPoint），

总金额约为 5.4亿元人民币（按合同签订日汇率计算）。

本合同为公司日常经营性合同，公司已履行了内部审批程序。超过总经理审

批权限的重大合同签订和执行情况，需要履行向董事会报告的制度。根据《公司

章程》等规定：“总经理工作细则包括公司资金、资产运用，签订重大合同的权

限，以及向董事会、监事会的报告制度”。该合同的签署无需提交公司董事会或

股东大会审议及批准。

二、合同标的和对方当事人情况

（一）合同双方情况

1、聚民生物系公司全资子公司，成立于 2010年，生产基地在上海市奉贤区

沪杭公路 1888 号，法定代表人：李丽莎，注册资本：伍仟万元整，主营业务第

三类、第二类医疗器械生产。

聚民生物公司的产品包括： 注射、穿刺器械，注射针，钝头针，血管内输

液器械，胰岛素注射器，血液分离、处理、贮存器具，血液净化及腹膜透析器具。

2019 年、2020年 1至 9月完成 RTI公司安全注射针（EasyPoint）和安全注

射器（VanishPoint）销售数量分别为 1.33亿支、1.57亿支。

2019 年、2020 年 1 至 9 月聚民生物的安全注射器和安全注射针分别占营业

收入的 56.35%、73.23%。

聚民生物主要财务指标：截止2019年12月31日，总资产11,947.18万元，净

资产9,969.94万元，2019年实现营业收入为14,694.36万元，实现净利润为

2,901.79万元（以上数据经审计）。

截止 2020 年 9 月 30 日，资产总额 14,403.60 万元，净资产 11,659.46 万

元，实现营业收入 12,958.96 万元，净利润为 3,189.52 万元（以上数据未经审

计）。

2、RTI公司成立于1994年，注册地为德克萨斯州，总部位于为美国德克萨斯

州Little Elm镇Lobo巷511号。RTI于美国纽约证券交易所上市的公司（上市代码：

RVP）。主营业务：从事医疗保健业的医疗产品安全的设计、开发、制造及营销。

RTI公司的产品包括VanishPoint，0.5ml的胰岛素注射器；1m的l结核菌素，

胰岛素和抗过敏注射器；0.5ml，2ml，3ml，5ml，10ml的注射器；小口径管接头；

血液采集试管；抗过敏托盘；IV安全性导管；病人安全注射器；病人安全针头帽；

和VanishPoint采血套，以及自动报废注射器。

RTI财务报告：截至2019年12月31日，总资产为人民币27,331.17万元，股东

权益为人民币19,911.79万元，负债总额为人民币7,419.38万元；2019年度，实

现营业收入为人民币29,158.55万元，净利润为人民币2,196.27万元。

截至2020年9月30日，总资产为人民币45,733.60万元，股东权益为人民币

26,643.16万元，负债总额为人民币19,090.44万元，实现营业收入为人民币

33,960.01万元，净利润为人民币8,658.79万元。

3、合同签署背景

聚民生物（包括其前身）是美国 RTI 公司安全注射针（EasyPoint）和安全

注射器（VanishPoint）等产品的贴牌生产商，双方自 2004年起开始合作，至今

已 16 年。双方于 2014 年 9 月签订了关于注射穿刺器械业务的《生产协议

（VanishPoint）》，协议期限为 10 年（详见公司 2015 年上市招股说明书）；

2016 年，增加了安全注射针（EasyPoint）业务的合作，同年 12 月双方签订了

《生产协议（Easy Point）》；协议期限为 10 年。

聚民生物与 RTI 公司除上述业务外，不存在关联关系、产权、资产、债权债

务、人员等关系。

（二）合同标的

随着 RTI公司采购量持续增加，公司也不断的增加产能以满足 RTI 公司的订

单需求。截至本公告日，公司安全注射针（EasyPoint）和安全注射器（VanishPoint）

产能已达 4300 万支/月，为满足合同的约定，目前公司新增一条安全注射针

（EasyPoint）生产线和一条安全注射器（VanishPoint）生产线，预计投入 3,000

万元人民币，预计 2021 年 4月产能可提升至 5,500万支/月。在此背景下，经双

方协商，同意自 2021 年 1 月 1 日起 30 个月内，将安全注射针（EasyPoint）和

安全注射器（VanishPoint）的单价提高 0.005 美元/支，直至 RTI采购达到 9 亿

支上述相关产品，以补偿聚民生物因增加产能而产生的设备投入。据此，双方签

署了《生产协议第二次修订案》。

三、本次合同修订案主要条款

1、鉴于聚民生物购置了生产设备,双方同意自2021年1月1日起30个月内，

将安全注射器（VanishPoint）和注射针（EasyPoint）产品的单价提高 0.005 美

元/支，直至 RTI 采购达到 9 亿支上述相关产品，以补偿聚民生物因增加产能而

产生的设备投入。

2、合同产品：安全注射针（Easy Point）和安全注射器（VanishPoint）的

产品

3、合同数量：涉及 9亿支

4、结算方式及期限：按批次验收和放行后十四天内，通过电汇方式付款。

5、合同争议解决方式：如果出现与本合同有关的任何争端，RTI 和聚民生

物根据此前的 2014年 9月及 2016年 12月协议条款解决问题。

6、适用法律：双方的权利应受德克萨斯州法律和适用的美国联邦法律管辖，

并应根据该法律解释本协议。

四、对上市公司的影响

本合同是30个月的日常生产活动相关合同，经测算合同总金额预计约5.4亿

元人民币，占公司2019年度经审计营业收入约70.04%，合同有效期内年均执行金

额占公司2019年度经审计营业收入约28.02% 。

本合同的签订和履行对聚民生物业务独立性没有重大影响。鉴于聚民生物为

RTI公司贴牌生产商，其业务发展对RTI公司存在一定的依赖性，随着合同履行，

聚民生物对RTI的销售占其营收比重将进一步提升。

五、风险提示

本合同为公司日常生产经营活动相关合同，履行期间为 2021年 1 月至 2023

年 6月，业绩影响按 30个月摊销，且对公司本年度业绩不会有影响。

2019 年、2020年 1至 9月完成 RTI公司安全注射针（EasyPoint）和安全注

射器（VanishPoint）销售数量为 1.33 亿支、1.57 亿支。上述业务增加是受当

地环境和供需变化的临时性影响，后期业绩是否增长具有不确定性，敬请广大投

资者关注投资风险。

特此公告。

济民健康管理股份有限公司

                                                  董事会

2020年 12月 26日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK30